
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
02 июля 2014 г.  №8/45  

р.п. Тугулым 

 

О  Плане  работы  Тугулымской районной территориальной  

избирательной  комиссии  на  второе  полугодие  2014  года и 

выполнении Плана  работы за первое полугодие 2014 года 

 

Заслушав  информацию  председателя  Комиссии  Р.Ю. Тегенцевой       

о  выполнении  Плана  работы  Комиссии  за  первое  полугодие  2014  года    

и Плане работы  на  второе  полугодие  2014  года,  Тугулымская  районная  

территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1.  Информацию  о  выполнении  плана  работы Тугулымской районной 

территориальной  избирательной  комиссии  за  первое  полугодие  2014  года  

принять  к  сведению. 

2. Утвердить  план  работы Тугулымской районной территориальной  

избирательной  комиссии  на  второе  полугодие  2014  года  (прилагается). 

3. Снять с контроля решение Комиссии от 23.01.2014 г. №1/5 «О плане 

работы Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии на 

первое полугодие 2014 года». 

4. Направить  настоящее  решение  Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления  Тугулымского 

городского округа. 

5. Разместить данное решение на сайте Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 

 



6. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить  на  

председателя  Комиссии Р.Ю. Тегенцеву. 

 

 

Председатель                          

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

                                                              

        

 

      Р.Ю. Тегенцева 

Секретарь                       

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

       И.Н. Давыдова 



 

УТВЕРЖДЕН 

     Решением Тугулымской 

районной территориальной 

 избирательной комиссией  

от 02 июля 2014 г. №  8/45  

 

П Л А Н 

работы Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии на второе полугодие 2014 года 

 

 

1. Основные направления деятельности 

 

Оказание правовой и методической помощи участковым 

избирательным комиссиям при организации текущей деятельности. 

Обучение практике работы членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий. Поддержание в актуальном состоянии резерва 

составов участковых избирательных комиссий и его обучение. 

 Взаимодействие с местными отделениями политических партий, 

общественными объединениями по вопросам  практического применения 

законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и 

рекомендаций ЦИК России, Избирательной комиссии Свердловской 

области, а также формирования дополнительного резерва составов 

участковых избирательных комиссий.  

          Реализация мероприятий Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой   культуры граждан в Тугулымском городском округе» на  2014 

год.   

 Взаимодействие с общественными и молодежными организациями, 

Тугулымской территориальной молодежной избирательной комиссии  по 

вопросам  правового просвещения избирателей, их участия в 

мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Свердловской 

области, Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

         Содействие в организации работы Тугулымской территориальной 

молодежной избирательной комиссии. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в обеспечении 

открытости и гласности избирательного процесса в Свердловской области.  

Осуществление издательской деятельности. Совершенствование работы 

по размещению информации в сети Интернет на сайте Комиссии. 

Участие в реализации программы развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». 

Обеспечение эксплуатации и использования территориального фрагмента 

ГАС «Выборы» в межвыборный период. 



Совершенствование системы регистрации (учета) избирателей, ведение 

Регистра избирателей Тугулымского городского округа, актуализация 

сведений о зарегистрированных избирателях.  

Финансовое обеспечение текущей деятельности Комиссии. 

Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, иными государственными органами по вопросам, входящим 

в компетенцию территориальной избирательной комиссии. 

           

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии 

 

Июль 

О ходе реализации Программы Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» в первом 

полугодии 2014 год. 

О внесении изменений в Программу Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» на 2014 год. 

О проведении акции «Я-гражданин России!». 

О проведении викторины по избирательному праву. 

О проведении конкурса СМИ. 

О проведении КВН «Выбор за нами». 

О проведении конкурса семейного творчества «Избирательный процесс 

глазами российской семьи». 

О проведении конкурса рисунков. 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

и резерва составов участковых избирательных комиссий на 3 квартал 2014 

года. 

О реализации обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и дополнительного резерва составов участковых избирательных 

комиссий в первом полугодии 2014 года. 

О Плане работы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии на первое полугодие 2014 год и выполнении плана 

работы Комиссии во втором полугодии 2013 года. 

О работе Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии с обращениями граждан. 

О работе Контрольно-ревизионной службы при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии за первое полугодие 2014 год. 

Август 

О предложении кандидатур для дополнительного зачисления в резерв 

составов участковых избирательных комиссий, сформированных на 

территории Тугулымского городского округа. 



Сентябрь 

Об итогах территориального этапа конкурса среди библиотек на 

лучшую организацию работы по правовому просвещению избирателей в 

2014 году. 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий  на  4 квартал 2014 года. 

Об участии Комиссии в районных мероприятиях, посвященных 

празднованию Дня пожилых людей. 

 

              Октябрь 
О ходе выполнения Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» за третий 

квартал 2014 года. 

Об итогах территориального этапа конкурса семейного творчества 

«Избирательный процесс глазами российской семьи». 

Об итогах викторины по избирательному праву. 

О состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума, проживающих на территории Тугулымского городского 

округа. 

 Ноябрь 

 О проведении конкурса рисунков с воспитанниками дошкольных 

образовательных учреждений ко Дню конституции. 

Об итогах территориального этапа конкурса СМИ в 2014 году. 

Об итогах территориального этапа КВН «Выбор за нами» 

Об участии Комиссии в районных мероприятиях, посвященных 

празднованию Дня Конституции. 

          Об утверждении номенклатуры дел Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии на 2015 год. 

                                              Декабрь 
О Плане работы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии на первое полугодие 2015 год и выполнении плана 

работы Комиссии во втором полугодии 2014 года. 

О ходе выполнения Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» за 2014 

года. 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий  на  1 квартал 2015 года. 

О реализации обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и дополнительного резерва составов участковых избирательных 

комиссий в 2014 году. 



О работе Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии с обращениями граждан. 

О работе Контрольно-ревизионной службы при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии в 2014 году. 

 
 

3.  Мероприятия по реализации программы обучения и  

повышения квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан на 2014 год 
 

          3.1. Участие в Семинарах-совещаниях Избирательной комиссии 

Свердловской области  для  председателей  территориальных  избирательных 

комиссий. 
Ежемесячно    (по отдельному плану)                                                                             Тегенцева Р.Ю. 

3.2. Оказание организационно-методической помощи  участковым 

избирательным комиссиям по реализации программы обучения и повышения 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры избирателей. Анализ выполнения ежеквартальных 

планов обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий.  
Весь период                                                                     Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В., Давыдова И.Н.    

 3.3. Обобщение практики работы по реализации Программы обучения и  

повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан в 2014 году.  
Июнь                                                                                                                       Тегенцева Р.Ю.                                                    

 3.4. Совещания, иные мероприятия с представителями политических 

партий, иными участниками избирательного процесса по обучению и 

оказанию консультативной помощи, в т.ч. по формированию 

дополнительного резерва составов участковых избирательных комиссий. 
Весь период  (по отдельному плану)            Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В., Давыдова И.Н. 

             3.5.  Выступление председателя  Комиссии в информационных 

программах телерадиокомпаний «Тугулым ТВ» и в районной газете «Знамя 

Труда». 
Весь период  (по отдельному плану)                                                                  Тегенцева Р.Ю. 

 3.6. Предоставление средствам массовой информации, в том числе 

через интернет,  информационных материалов о деятельности Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии и изменениях в 

избирательном законодательстве.  
Весь период                                                                                                           Тегенцева Р.Ю. 

          3.7.  Выпуск периодических и иных печатных изданий: «Выбор 

избирателя»; Информационного бюллетеня «Вести из Тугулымской РТИК. 
Весь период  (по отдельному плану)                                        Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н.  

 3.8. Поддержка сайта Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии.  
Весь период                                                                                 Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

  



 4. Организационное, материально-техническое  и 

документационное обеспечение деятельности избирательных комиссий 
 

          4.1. Заседания рабочей группы по внесению изменений в составы 

участковых избирательных комиссий. 
Весь период (по мере необходимости)                                                               Тегенцева Р.Ю. 

4.2. Обеспечение постоянного взаимодействия Комиссии с 

Территориальным органом Федеральной миграционной службы по Свердловской 

области, иными органами учета населения по вопросам оперативной передачи 

изменений в сведениях о зарегистрированных избирателях.  
Весь период                                                                                                   Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

4.3. Установление численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории Тугулымского городского округа по 

состоянию на 1 января 2015 года, направление сведений в Избирательную 

комиссию Свердловской области. 
Не позднее 15 января                                                                               Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 
            4.4. Проведение проверок и пополнение «личных дел» членов 

участковых избирательных комиссий.  
Весь период                                                                                                             Давыдова И.Н. 

  4.5. Осуществление проверок состояния работы по документационному 

обеспечению участковых избирательных комиссий по организации 

делопроизводства, хранения.  
Весь период                                                                                                             Давыдова И.Н. 

          4.6. Ведение работы по реализации и документационному оформлению 

протоколов, решений и распоряжений Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии.  
Весь период                                                                                Тегенцева Р.Ю., Давыдова И.Н. 

 4.8. Систематизация документов постоянного и временного хранения.  

Подготовка документов постоянного хранения за 2010-2011 годы к передаче 

в архив, документов с истекшими сроками хранения - для уничтожения. 
Весь период                                                                                Тегенцева Р.Ю., Давыдова И.Н. 

   
 

5. Мероприятия по правовому обеспечению деятельности Комиссии 

 

5.1. Изучение новаций законодательства о выборах и референдумах и 

иных смежных отраслей права.  
Весь период                                                                            Тегенцева Р.Ю., члены Комиссии 

5.2. Подготовка и издание методических пособий «Изменения в 

избирательном законодательстве». 
Весь период                                                     Тегенцева Р.Ю., Давыдова И.Н., Снигирев С.Н. 

5.3. Участие в рассмотрении поступивших в Комиссию обращений по 

вопросам реализации и защиты избирательных прав граждан. 
Весь период                                                                                                            Тегенцева Р.Ю. 

5.4. Оказание правовой консультативной помощи нижестоящим 

избирательным комиссиям.  
Весь период                                                                                Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В. 



5.5. Правовое сопровождение кадровой работы, деятельности 

Контрольно-ревизионной службы, рабочих групп Комиссии.   
Весь период                                                                                                           Тегенцева Р.Ю. 

5.6. Правовая экспертиза договоров (контрактов), стороной в которых 

является Комиссия. 
Весь период                                                                                                            Тегенцева Р.Ю. 

5.7.  Обеспечение  актуальности   размещаемой на сайте Комиссии 

основных законов и нормативных актов. 
Весь период                                                                                 Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

   
     

6. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

                            регионального фрагмента  ГАС «Выборы» 

 

 6.1. Подготовка к проведению регламентных работ.  
По отдельному плану                                         Снигирев С.Н.  

6.2. Актуализация данных Регистра избирателей Тугулымского 

городского округа с использованием сведений  о численности избирателей, 

представленных главами муниципальных образований по состоянию на         

1 января с использование уточненных данных Регистра.  
Весь период                                                                                                  Снигирев С.Н.  

 6.3. Обеспечение исполнения Регламента применения ГАС «Выборы» 

для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных 

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, 

назначением нового члена участковой избирательной комиссии из состава 

резерва, обучением членов участковых избирательных комиссий. 
Весь период                                                                                   Давыдова И.Н. Снигирев С.Н. 

6.4. Участие в общесистемных тренировках по использованию 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы». 
Весь период   (по отдельному графику)                                                               Снигирев С.Н. 
 6.5. Совершенствование в развитии и наполнении сайта Комиссии. 
Весь период                                                                           Снигирев С.Н. 

 6.6. Соблюдение требований безопасности информации и условий 

эксплуатации КСА ГАС «Выборы» Комиссии. 
Весь период                         Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

  6.7. Участие в обучающих семинарах-совещаниях с системными 

администраторами территориальных избирательных комиссий. 
Весь период (по отдельному плану)                                                  Снигирев С.Н. 

 6.8. Участие в вебинарах с председателями и системными 

администраторами территориальных избирательных комиссий. 

По отдельному плану                       Тегенцева Р.Ю., Снигирев С.Н. 

 6.9. Техническая поддержка системы электронного дистанционного 

тестирования. 
Весь период                                                      Снигирев С.Н. 

  

 



7. Основные мероприятия финансового обеспечения Комиссии   

              

 7.1. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области ежемесячных отчетов Комиссии о расходовании 

средств областного бюджета.                          
Ежемесячно (до 5 числа)                                                                                       Сторожук Л.И. 

 7.2. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области заявок для финансирования Комиссии на обеспечение 

деятельности.  
 Ежемесячно (до 25 числа)                                                                                    Сторожук Л.И. 

 7.3. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области годового отчета Комиссии об исполнении сметы 

расходов средств областного бюджета за 2014 год. 
До 23 января                                                                                      Сторожук Л.И. 

7.4. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области  сведений о проведении торгов и других способах 

размещения заказов и поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг 

для государственных и муниципальных нужд (отчет по форме 1-торги) за 

2014 года.   

В установленные сроки                                                                                         Сторожук Л.И. 

 7.5. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области  отчета о расходах и численности работников 

федеральных государственных органов и государственных органов субъектов 

в РФ (отчет по форме 14) за  3 и 4 квартал 2014 года.   

В установленные сроки                                                                                        Сторожук Л.И. 

7.6. Подготовка и направление в Избирательную комиссию 

Свердловской области сведений о расходовании средств областного 

бюджета, выделенных Комиссии  на реализацию мероприятий Программы 

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Тугулымском 

городском округе» за 2014 год. 
До  10 января                                                                                                      Сторожук Л.И. 

 7.7. Представление в территориальные органы Росстата, в налоговую 

инспекцию,  Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования  

установленной   отчетности.  
В установленные сроки                                                                                         Сторожук Л.И. 

 7.8. Предоставление сведений в Избирательную комиссию 

Свердловской области о кредиторской задолженности. 
В установленные сроки                                                                                         Сторожук Л.И. 

 7.9. Подготовка электронных версий учета хозяйственных операций в 

программе «1С 8.8.». 
Ежемесячно                                                                                                             Сторожук Л.И. 

 7.10. Ведение финансово-хозяйственной деятельности Комиссии. 

Изучение необходимой нормативно-правовой базы для использования в 

текущей работе.   
Весь период                                                                                      Сторожук Л.И. 



7.11. Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной 

службы при Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии. 
Ежеквартально                                                                           Тегенцева Р.Ю., Малышев А.В. 
 


